despesas consideradas elegíveis, excluindo o IVA aplicável, sem prejuízo do disposto 

no artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 53-B/2021, de 23 de junho. 

7. Dotação do fundo a conceder 

A dotação do investimento do PRR afeta ao presente concurso para a candidatura é de 

1.205.000,00€ (um milhão e duzentos e cinco mil euros). 

Prevê-se a possibilidade de reforço da dotação orçamental prevista para o presente 

Aviso Convite, caso se revele necessário e mediante decisão da AMA, I.P., em 

articulação com a Estrutura de Missão Recuperar Portugal. 

8. Condições de atribuição de apoio financeiro